CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BOM
Estado do Paraná

PRAÇA HEINRICH SCHELLWORTH, 65–CNPJ: 81.878.738/ 0001-58  -

Fone: (043) 468 1255

EXCELÊNTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DO

MUNICIPIO DE RIO BOM

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 006/2020

O Senhor Vereador João Batista de Andrade, infra-

firmado, nos termos do Artigo 124, Inciso VI do Regimento Interno, requer

a essa Presidência que submeta ao Plenário deste Poder o presente

Requerimento, o qual visa solicitar ao Sr. Prefeito Municipal Ene Benedito

Gonçalves, para que determine o Secretario Municipal de Saúde o Sr

Luciano Cesar Ferreira, a encaminhar a esta casa de Lei urgente o Plano

de Aplicação de Recurso para enfretamento ao Covid-19.

Como é de conhecimento através do Portal de

Transparência e através do Oficio 134/2020 GAB da nossa Deputada Luisa

Canziani o qual destinou o Valor de R$ 122.760,00 (Cento e Vinte e dois mil

setecentos e sessenta reais) para o enfretamento ao Covid-19 em nosso

Município além de outros recursos já na conta para os devidos fins.

Quer alem do Plano de Aplicação questionar porque

não está sendo direcionados exames suficientes ao Covid-19, para pessoas

com ou sem sintomas ou assintomáticas com objetivo de isolamento e

contenção de propagação da contaminação além de proporcionar exames

para confirmar as altas do Covid-19,

O referido requerimento tem como objetivo se

informar o andamento da aplicação, já que a noticia de que principalmente

os exames estão sendo negados por ordem do Secretário de Saúde alem de

demonstrar tamanha ineficiência administrativa alem de colocar em risco a

saúde de nossa população.

   Antecipadamente agradeço ao apoio dos demais

vereadores na aprovação do presente requerimento o qual será de grande

valia e esclarecimentos legais.

Pede Deferimento.

Edifício da Câmara Municipal de Rio Bom, 21 de agosto de 2020.

__________________________

João Batista de Andrade

Vereador